809. **Pecunia est ancilla, si scis uti; si nescis, domina.** Умеешь пользоваться деньгами — они служат тебе, а если нет — ты им.

810. **Pedibus timor addit alas.** Страх придает ногам силы.

811. **Pelle sub agnina latitat mens saepe lupina.** Под шкурой ягненка часто скрывается нрав волка.

812. **Per aspera ad astra.** Через тернии — к звездам.

813. **Per crucem ad lucem.** Через страдания к свету.

814. **Per exclusionem.** В виде исключения.

815. **Per expressum.** Дословно; буквально.

816. **Per fas et nefas.** Правдами и неправдами.

817. **Per procura.** По доверенности.

818. **Per risum multum cognoscimus stultum.** По частому смеху узнаем глупца.

819. **Per secreta vota.** Закрытым голосованием.

820. **Per tacitum consensum.** По молчаливому согласию.

821. **Per usum.** На практике.

822. **Perfer et obdura.** Терпи и крепись.

823. **Perfice te!** Совершенствуй себя!

824. **Periculum est in mora.** Опасность в промедлении.

825. **Perigrinatio est vita.** Жизнь — это странствие.

826. **Perpetuum mobile.** Вечный двигатель.

827. **Persona grata.** Желательная особа.

828. **Persona ingrata.** Нежелательная особа.

829. **Persona sacrosancta.** Священная особа.

830. **Persona suspecta.** Подозрительная личность.

831. **Pia desideria.** Благие пожелания.

832. **Pia fraus.** Благочестивая ложь.

833. **Pigritia mater vitiorum.** Праздность — мать пороков.

834. **Plerique ubi aliis maledicunt, faciunt convicium sibi.** Злословя, люди чернят самих себя.

835. **Plures crapula quam gladius.** Пьянство губит сильнее меча.

836. **Pluris est oculus testis unus, quam auriti decem.** Лучше один раз увидеть, чем десять раз услышать.

837. **Plus exempla quam peccata nocent.** Плохие примеры хуже ошибок.

838. **Plus sonat, quam valet.** Больше звона, чем смысла.

839. **Plus stricto mendax offendit lingua mucrone.** Язык лгуна сильнее обнаженного меча.

840. **Plusve minusve.** Более-менее.

841. **Pompa mortis magis terret quam mors ipsa.** Больше самой смерти устрашает то, что ее сопровождает.

842. **Possum falli ut homo.** Как человек я могу ошибаться.

843. **Post factum.** После совершившегося (факта).

844. **Post hoc, non est propter hoc.** После этого не значит, что вследствие этого.

845. **Post hominum memoriam.** С незапамятных времен.

846. **Post mortem medicina.** После смерти медицина.
847. **Post nubila sol.** После туч — солнце.
848. **Post scriptum.** Постскриптум, приписка к письму.
849. **Post tenebras lux.** После мрака свет.
850. **Postumus.** Самый последний.
851. **Potior visa est periculosa libertas quieto servitio.** Свобода в опасности лучше рабства в покое.
852. **Potius sere, quam numquam.** Лучше поздно, чем никогда.
853. **Praemonitus praemunitus.** Кто предупрежден, тот вооружен.
854. **Praesentia minuit famam.** Присутствие уменьшает славу.
855. **Praestat aliquid superesse quam deesse.** Лучше пусть останется, чем не хватит.
856. **Praestat cum dignitate cadere quam cum ignominia vivere.** Лучше погибнуть с честью, чем жить в бесчестьи.
857. **Praeterita mutare non possumus.** Мы не можем изменить прошлого.
858. **Praeterita omittamus.** Давайте не будем говорить о прошлом.
859. **Praevenire melius est, quam praeveniri.** Лучше опередить, чем опередят тебя.
860. **Presente medico nihil nocet.** В присутствии врача ничего не вредно.
861. **Prima facie.** На первый взгляд.
862. **Primum discere, deinde docere.** Сначала учиться, потом учить.
863. **Primum non nocere.** Прежде всего — не вредить.
864. **Primum vivere.** Прежде всего — жить.
865. **Primus clamor atque impetus rem decernit.** Первый натиск и первые крики решают дело.
866. **Primus inter pares.** Первый среди равных.
867. **Principes mortales, respublica aeterna.** Правители смертны, государство вечно.
868. **Principium contradictionis.** Закон противоречия.
869. **Principium dimidium totius.** Начало — половина всего.
870. **Prius quam exaudis, ne judices.** Не суди, не выслушав.
871. **Prius quam incipias, consulto opus est.** Прежде чем начать, обдумай.
872. **Privata publicis postpone!** Предпочитай общественное личному!
873. **Privatim.** Частным образом.
874. **Pro bono publico.** Для общей пользы.
875. **Pro domo sua.** В своих интересах.
876. **Pro et contra.** За и против.
877. **Pro forma.** Ради формы.
878. **Pro mundi beneficio.** На благо мира.
879. **Pro patria et libertate.** За отечество и свободу.
880. **Pro re nata.** Согласно обстоятельствам.
881. **Pro tanto.** Пропорционально.
882. **Pro tempore.** Вовремя; своевременно.
883. **Probatum est.** Одобрено.

884. **Proceras deicit arbores procella vehemens.** Сильная буря валит даже высокие деревья.
885. **Procul dubio.** Без сомнения.
886. **Procul ex oculis, procul ex mente.** С глаз долой — из головы вон.
887. **Procul negotiis.** Вдали от суеты.
888. **Pulsate et aperietur vobis.** Стучите, и вам откроют.
889. **Punctum quaestionis.** Суть вопроса.
890. **QUI gladio ferit, gladio perit.** Кто придет с мечом — от меча и погибнет.
891. **Quae fuerunt vicia, mores sunt.** Что было пороками, теперь нравы.
892. **Quae non posuisti, ne tollas!** Чего не положил, того не бери!
893. **Quaerite et inveniet.** Ищите и обрящите.
894. **Quaestio vixata.** Мучительный вопрос.
895. **Quale opus est, tale est praemium.** Каков труд, таково и вознаграждение.
896. **Quam semel errare, melius terve rogare.** Лучше три раза спросить, чем один раз ошибиться.
897. **Quanta patimur.** Сколько претерпеваем.
898. **Quantum satis.** Вдоволь.
899. **Quem medicamenta non sanant, natura sanat.** Если не лечат лекарства, вылечит природа.
900. **Qui multum habet, plus cupit.** Имеющий многое хочет еще большего.
901. **Qui nescit tacere, nescit et loqui.** Кто не умеет молчать, не умеет и разговаривать.
902. **Qui nimis propere, minus prospere.** Кто слишком спешит, тот терпит неудачу.
903. **Qui nimium properat, serus absolvit.** Кто слишком спешит, тот позже завершит.
904. **Qui nimium probat, nihil probat.** Кто доказывает слишком много, тот ничего не доказывает.
905. **Qui non nobiscum, adversus nos est.** Кто не с нами, тот против нас.
906. **Qui non proficit, deficit.** Кто не движется вперед, тот отстает.
907. **Qui potest capere capiat.** Кто может решать, пусть решает.
908. **Qui potest consilium fugere, sapere idem potest.** Умный тот, кто может обойтись без совета.
909. **Qui pro quo.** Путаница.
910. **Qui quae vult dicit, quae non vult audiet.** Кто говорит, что хочет, услышит, чего и не хочет.
911. **Qui quaerit, inveniet, pulsanti aperietur.** Кто ищет, тот найдет, кто стучится, тому откроют.
912. **Qui scribit, bis legit.** Кто записывает, дважды читает.
913. **Qui seminat mala, metet mala.** Кто сеет зло, тот зло и пожнет.
914. **Qui sibi semitam non sapiunt, alteri non monstrant viam.** Кто себе тропу не проложит, тот никому не укажет путь.
915. **Qui sine peccato est.** Кто без греха.

916. **Qui ventum seminat, turbinem metet.** Кто сеет ветер, тот пожнет бурю.
917. **Quibuscumque viis.** Любыми путями.
918. **Quid potui, feci.** Что мог, я сделал.
919. **Quidquid agis, prudenter agas et respice finem.** Что бы ты ни делал, делай разумно и имей в виду результат.
920. **Quidquid latet apparebit.** Тайное становится явным.
921. **Quidquid praecipies, esto brevis.** Чему бы ты ни учил, будь краток.
922. **Quidquid vides, currit cum tempore.** Все изменяется со временем.
923. **Quisque suos patimur manes.** Каждый несет свою кару.
924. **Quo quisque est doctor, eo est modestior.** Насколько человек образован — настолько он скромнен.
925. **Quo timoris minus est, eo minus ferme periculi est.** Чем меньше страх, тем меньше опасность.
926. **Quo vadis?** Куда идешь?
927. **Quod cito fit, cito perit.** Что скоро делается, то скоро и гибнет.
928. **Quod dubitas, ne feceris!** Сомневаешься — не делай!
929. **Quod erat demonstrandum (q.e.d.).** Что и требовалось доказать.
930. **Quod erat faciendum.** Что и следовало сделать.
931. **Quod hodie non est, id cras erit.** Чего нет сегодня, будет завтра.
932. **Quod in corde sobrii, id in ore ebrii.** Что у трезвого на уме, то у пьяного на языке.
933. **Quod nego.** Отнюдь нет.
934. **Quod non est in actis, non est in mundo.** Чего нет в документах, того нет и на свете.
935. **Quod non licet feminis, aequè non licet viris.** Что не позволено женщинам, так же не позволено мужчинам.
936. **Quod non licet, acrius urit.** Недозволенное притягивает сильнее.
937. **Quod probe notandum.** Что следует хорошо заметить.
938. **Quod satis est, plus quam satis est.** Чего достаточно, того уже слишком.
939. **Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.** Не делай другому того, чего не желаешь себе.
940. **Quod tollere velles.** Что следует вычеркнуть.
941. **Quod uni dixeris, omnibus dixeris.** Сказать одному — значит сказать всем.
942. **Quos ego!** Я вас!
943. **Quot capita, tot sensus.** Сколько голов — столько умов.
944. **Quot homines tot sententiae.** Сколько людей, столько и мнений.
945. **Quovis modo.** Во что бы то ни стало.
946. **Radices litterarum amarae sunt, fructus dulces.** Корни наук горьки, плоды сладки.
947. **Rara avis.** Редкая птица.
948. **Re succumbere non oportebat verbis gloriantem.** Не следовало сдаваться на деле, если на словах был героем.
949. **Re, non verbis.** Делом, а не словами.
950. **Rebus dictantibus.** Под диктовку вещей.